<p>interposuerint, ‘respice me’. Ita enim uerterunt: “Deus, Deus meus, respice me, quare me dereliquisti”? respondebunt utique nihil in sensu damni esse, si duo uerba sint addita. Audiant et a me non periclitari ecclesiarum statum, si celeritate dictantis, aliqua uerba dimiserim.</p> <p>XI. Longum est nunc euoluere quanta Septuaginta de suo addiderint, quanta dimiserint, quae in exemplaribus ecclesiae obelis asteriscisque distincta sunt. Illud enim quod legimus in Isaia: “beatus qui habet semen in Sion et domesticos in Hierusalem”, solent Hebraei ridere cum audierint, nec non et in Amos post descriptionem luxuriae: “stantia putauerunt haec et non fugientia.”</p> <p>Re uera sensus rhetoricus et declamatio Tulliana; sed quid faciemus ad authenticos libros, in quibus haec non feruntur adscripta et cetera his similia? quae si proferre nitamur, infinitis libris opus est. Porro quanta dimiserint uel asterisci, ut dixi, testes sunt uel nostra interpretatio, si a diligenti lectore translationi ueteri conferatur; et tamen iure Septuaginta editio obtinuit in ecclesiis, uel quia prima est et ante Christi fertur aduentum, uel quia ab apostolis, in quibus tamen ab Hebraico non discrepat, usurpata. Aquila autem, proselytus et contentiosus interpres, qui non solum</p>	<p>acrescentadas duas palavras – que eles saibam também que a situação das Igrejas não seria colocada em perigo por mim, se, na pressa de ditar, eu omitisse algumas palavras.</p> <p>XI. Seria longo desenvolver agora quantas coisas os tradutores da <i>Septuaginta</i> acrescentaram de seu, ou quantas omitiram, que se encontram distintas com óbelos e asteriscos nos exemplares da Igreja. Com efeito, os hebreus costumam rir quando ouvem o que lemos em Isaías: “Bem-aventurado aquele que possui descendência em Sião e servos em Jerusalém”; também em Amós, após uma descrição de luxúria: “pensaram estas coisas como estabilidade, e não como fugacidade” – verdadeiramente uma sentença retórica ou uma declamação tuliana. Mas o que faremos em relação aos livros originais em que essas e demais coisas semelhantes a essas não são trazidas escritas, as quais, se nos esforçássemos em publicar, necessitariam um número infinito de livros? Ora, ou os asteriscos são testemunhas de quantas coisas os tradutores da <i>Septuaginta</i> omitiram, como eu disse, ou nossa interpretação, se cotejada com a versão antiga por um leitor diligente, e, todavia, com justiça, a edição da <i>Septuaginta</i> é reconhecida nas Igrejas, ou porque é a primeira e foi feita antes do advento de Cristo, ou porque foi usada pelos apóstolos – nas passagens, porém, em que ela não difere do hebraico. Por sua vez, Áquila, prosélito e</p>
---	--